C HUIC [Ms. IPSI] DAVID.

Aleph. Noli ^h æmulari inter malignantes, neque æmulatus fueris facientes iniquitatem.

Quoniam tamquam fenum velociter arescent: et sicut olera herbarum cito cadent.

Beth. Spera in Domino, et fac bonitatem: et inhabita terram, et pasceris in divitiis [Ms. divitiis] ejus.

Delectare in Domino: et dabit tibi petitionem cordis tui.

Gimel. Revela Domino [Ms. ad Dominum] viam tuam, et spera in eo [Ms. eum]: et ipse ⁱ faciet.

Et educet tamquam [Ms. sicut] lumen justitiam tuam: et judicium tuum, sicut meridiem.

D ^j Duleth. Subditus esto Domino, et obsecra eum: ne æmulatus fueris [Ms. subæmuleris] eum, qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniquitatem.

set: sic infra, odio habuit pro odivi.

^g Prætermissa et copula, unanimes continuo legunt Augustinus et Veronensis. ms. *judicia tua sicut abyssus multa. Homines et jumenta salvabis, Domine, sicut multiplicata est misericordia tua, Deus: et in sequentis versiculi fine, torrentem deliciarum tuarum potabis eos.*

^h Ms. *subæmulari in malignantibus neque æmuleris etc.*; tum unice cum Augustino, *cito arescent, et sicut olera præti cito cadent.*

ⁱ Quod præfert Veronensis ms. *fac bonitatem pro ipse faciet, facile de superiori proxime versu librarius aliud agens supposit.*

He. Desine ab ira, et derelinque furorem : noti A æmulari, ut maligneris.

Quoniam qui malignantur, exterminabuntur : sustinentes autem Dominum, ipsi hæreditabunt terram.

Vav. Et adhuc pusillum, et non erit peccator : et quæres locum ejus, et non inuenies.

Mansueti autem hæreditabunt terram : et delectabuntur in multitudine pacis.

Zain. Observabit peccator justum : et stridebit super eum dentibus suis. ^a

Dominus ^a autem : irridebit enim : quoniam prospicit quod veniet dies ejus.

Heth. Gladium exaginerunt peccatores : intenderunt arcum suum,

Ut ^b dejiciant pauperem et inopem : ut trucident rectos corde.

Teth. Gladius eorum intret in corda ipsorum : et arcus eorum confringatur.

Melius ^c est modicum justo, super divitias peccatorum multas.

Quoniam brachia peccatorum conterentur : confirmat autem justos Dominus.

Jod. Novit Dominus dies immaculorum : et hæreditas eorum ^d in æternum erit.

Non confundentur in tempore malo : et in diebus famis saturabuntur.

Caph. Quia peccatores peribunt.

Inimici vero Domini mox ^e ut honorificati fuerint et exaltati : deficientes quemadmodum fumus deficient.

Lamed. Mutuabitur peccator, et non solvet : justus autem miseretur, et ^f tribuet.

Quia benedicentes ei hæreditabunt terram : maledicentes autem ei disperibunt.

Mem. Apud Dominum gressus hominis diriguntur : et viam ejus volent.

Cum ceciderit, non collidetur : quia Dominus supponit manum suam. ^g

Nun. Junior sui, etenim senui : et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem.

Tota die miseretur, et commodat : et semen illius in benedictione ^h erit :

Ne. Desine ab ira, et derelinque [*Ms.* relinque] furorem, ne æmuleris [*Ms.* subæmuleris], ut ^h nequiter facias.

Quoniam qui nequiter agunt, exterminabuntur : qui vero exspectant Dominum, ipsi hæreditate possidebunt terram.

Vav. Pusillum adhuc, et non erit peccator : et quæres locum ejus, nec inuenies.

ⁱ Mansueti autem possidebunt terram : et delectabuntur in multitudine pacis.

Zain. Observabit peccator justum, et fremet [*Ms.* stridet] super eum dentibus suis : Dominus autem irridebit eum, quoniam prospicit quod veniet dies ejus.

Heth. Gladium exaginerunt [*Ms.* eduxerunt] peccatores : tetenderunt [*Ms.* extenderunt] arcum

B suum, ut dejiciant inopem et pauperem, ut trucident rectos corde.

Teth. Gladius [*Ms.* framea] eorum intret in corporum : et arcus eorum conteratur.

Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas.

Quoniam brachia peccatorum conterentur : confirmat autem justos Dominus.

Jod. Novit Dominus vias immaculorum : et hæreditas eorum in æternum erit.

Non confundentur in tempore malo : et in diebus famis saturabuntur ^j [*Ms.* manent].

Caph. Quoniam peccatores peribunt.

Inimici autem Domini mox ut honorati et exaltati ^k fuerint : deficientes ut fumus, deficient.

C **Lamed.** Mutuatur peccator, et non solvit : justus autem miseretur, et commodat.

Quoniam benedicentes eum possidebunt terram : maledicentes autem illum disperient.

Mem. A Domino gressus hominis : diriguntur [*Ms.* dirigitur] : et ^k viam ejus volent.

Cum ceciderit ^l justus, non conturbabitur : quia Dominus firmat manum ejus.

Nun. Juvenior sui, et senui : et non vidi justum derelictum, nec semen ejus egens pane.

Tota die miseretur, et commodat : et semen ejus in benedictione erit.

benedicentes eum, hæreditate (vel hæreditatem) possidebunt terram, unice ex ejusdem emendatione sunt.

D ^k In edito Cari, cupit nimis. *Mss.* vero Carontensis et Sorbonicus, qui Romanum Psalterium habent descriptum, legunt *volet*, sine *nimis* : quod quidem expunxisse videtur Hieronymus, quia additum illud agnoscebat, nec haberi apud quemquam Interpretum. **MART.**

^l Tacet idem *ms.* *justus*, quod et superfluum est. Plus vero mox habet, *confirmat manum ejus. Juvenis sui, et ecce senui* : deinde *quærens panem*, pro *egens pane*, et pro *commodat, fenerat*, celebri illa sententia Augustinus tuetur in enarrationibus ad hunc locum. *Feneratur quidem Latine dicitur et qui dat mutuum, et qui accipit : planius hoc autem dicitur, si dicamus, Fenerat. Quid; ad nos quid grammatici velint? melius in barbarismo nostro vos intelligitis, quam in nostrâ disertitudine vos disertis eritis. Ergo justus iste, tota die miseretur et fenerat. Non latuit Veronens. Psalterii editorem hic locus : nec tamen doceri tam luculento testimonio potuit, eam quæ ita præferret, Augustinianam recensionem esse, non veterem, et quam ipse pro Itala obtulidit, editionem.*